
RĪGAS CENTRĀLĀS BIBLIOTĒKAS IZSTĀDE 
„100 GRĀMATAS BĒRNIEM” 

 
GRĀMATU SARAKSTS 
 
Berga Inese. Kā radās Latvija : atverami lodziņi, kartes, spēles un uzlīmes / Inese Berga ; [Svetlanas Galviņas 
zīm. ; kartogr. Rita Saurova]. – Rīga : Zvaigzne ABC, [2011]. – 32 lpp. : il., notis, k., fotogr. + Piel.: ilustratīvie 
materiāli [5] lp. 
 

1919 
Plūdons [Vilis]. Mazā Anduļa pirmās bērnības atmiņas / [Vilis] Plūdons. – Rīga : [b. i.], 1919. – 43 lpp. : il. 
 

1920 
Akuraters Jānis. Šis un tas Itnekas : pasaka piecos cēlienos / Jānis Akuraters. – Rīga : Izglītības ministrija, 
1920. – 82 lpp. – (Latviešu rakstnieki skolai un jaunatnei ; Nr. 8). 
 

1921 
Birznieks-Upītis Ernests. No pelēkā akmeņa stāstiem ; Druviņi ; Vecais Galviņš ; Pret vakaru / Ernests 
Birznieks-Upītis. – Rīga : Latvijas Skolotāju savienība, 1921. – 56 lpp. – (Skolas literatūra ; Nr. 11). 
 

1922 
Jaunsudrabiņš Jānis. Baltā grāmata : 32 ainas bērniem un pieaugušiem / Jānis Jaunsudrabiņš. – Rīga : 
J. Roze, 1922. – 32 lpp. 
 

1923 
Rainis Jānis. Mušu ķēniņš : bērnu pasaka 5 cēlienos / Jānis Rainis. – Rīga : A. Gulbja apg., 1923. – 140 lpp.  
 

1924 
Rainis Jānis. Dzejoļu izlase skolai / Jānis Rainis. - Rīga : Latvijas Skolotāju Savienība, 1924. – 48 lpp. – (Skolas 
literatūra ; 22). 
 

1925 
Valdis. Staburaga bērni : tēlojumi no dzīves un dabas / Valdis. – Saīs. izd. – Rīga : A. Gulbis, 1925. – 192 lpp. 
 

1926 
Brigadere Anna. Sprīdītis : pasaka 7 tēlojumos pēc mūsu tautas pasaku motīviem / Anna Brigadere. – 
4. iesp. – Rīga : Valters un Rapa, 1926. – 76 lpp.  
 

1927 
Sauliets [Saulietis] Augusts. Soda diena / Augusts Sauliets [Saulietis] ; il. E. Brencēns. – Rīga : J. Roze, 1927. 
– 22 lpp. : il. – (Jaunatnes literatūra ; Nr. 5). 
 

1928 
Poruks Jānis. Kukažiņa ; Pār drupām un gruvešiem ; Puteklītis ; Bērnu simfonija / Jānis Poruks. – Rīga : 
J. Roze, 1928. – 20 lpp. : il. – (Jaunatnes literatūra ; Nr. 64). 
 

1929 
Poruks Jānis. Kauja pie Knipskas : stāsts iz skolnieku dzīves / Jānis Poruks ; il. I. Zeberiņš. – Rīga : J. Roze, 
1929. – 24 lpp. : il. – (Jaunatnes literatūra ; Nr. 43). 
 

1930 
Iksēns Andrējs [Iksens Andrejs]. Ganu zēnu prieki un bēdas : tēlojumu virkne / Andrējs Iksēns [Andrejs 
Iksens]. – Rīga : Valters un Rapa, 1930. – 103 lpp.  
 

 
 



 2 

1931 
Barons Krišjānis. Kr. Barona latvju dainu izlase skolai un jaunatnei. 1. sēj.: Par dziesmām un dziedāšanu ; 
Cilvēka mūža ritums, ģimenes un radu sadzīve / Krišjānis Barons. – [Rīga] : Kr. Barona biedrība, 1931. – 144, 
[3] lpp. 
 

1932 
Brīnumkoks : laika grāmata mazajiem bērniem / Fr. Jansona red. ; il. P. Upītis. – Rīga : Latvijas Skolotāju 
kooperatīvs, 1932. – 32 lpp. : il. – (Darbam un vaļai ; Nr. 5).  
 

1933 
Skalbe Kārlis. Muļķa laime : pasakas / Kārlis Skalbe ; il. Niklāvs Struņķis [Strunke]. – Rīga : Valters un Rapa, 
1933. – 56 lpp., [3] lp. iel. : il. 
 

1934 
Brigadere Anna. Maija un Paija : pasaka 7 tēlojumos / Anna Brigadere. – 6. iesp. – Rīga : Valters un Rapa, 
1934. – 117, [1] lpp.  
 

1935 
Keggi [Kegi] Ruta. Zilā roze : leģenda / Ruta Keggi [Kegi]. Kristus mazie draugi : uzvedums / Milda Priedulāja. 
– Rīga : Latv. ev.-lut. baznīcas virsvalde, [1935]. – 16 lpp. – (Mūsu mīļiem bērniem ; Nr. 13). 
 

1936 
Soste Mārtiņš. Mazie rēķinātāji : mājmācībai un pirmskolai / Mārtiņš Soste. – Rīga : Valters un Rapa, 1936. – 
72 lpp. : il. 
 

1937 
Spilva K. Jurīša draugi : (stāsts) / K. Spilva ; il. K. Krauze. – Rīga : Valters un Rapa, 1937. – 113, [2] lpp. : il. 
 

1938 
Sauliets [Saulietis] Augusts.  Pērkons : (stāsts) / Augusts Sauliets [Saulietis]. – Rīga : J. Roze, 1938 – 39, 
[1] lpp. – (Jaunatnes literatūra ; Nr. 8). 
 

1939 
Akuraters Jānis. Kalpa zēna vasara ; Degoša sala ; Mūžības tuvumā : [noveles] / Jānis Akuraters ; O. Norīša 
il., vinjetes un grafiskais ietērps. – Rīga : Grām. draugs, 1939. – 175 lpp., [8] lp. il.  
 

1940 
Sudrabu Edžus. Kaukšķītis ; Čauksts : [stāsti] / Sudrabu Edžus ; [il. I. Zeberiņš]. – Rīga : VAPP Jaunatnes 
rakstu apg., 1940. – 80 lpp., 1 lp. iel. : il., portr. 
 

1941 
Kronenbergs Alberts. Pieci kaķi : latviešu tautas pasakas mazajiem lasītājiem / sakop. un il. A. Kronenbergs. 
– Rīga : VAPP Jaunatnes rakstu apg., 1941. – 36 lpp., 3 lp. il. : il. 
 

1942 
Bebru Juris. Ganuzēna darbi un nedarbi : bērnības atmiņas / Bebru Juris ; A. Kronenberga vāks un zīm. – 
Rīga : A. Gulbis, 1942 – 94, [2] lpp. : il. 
 

1943 
Brigadere Anna. Pasaku lugas : Sprīdītis ; Maija un Paija ; Lolitas brīnumputns / Anna Brigadere ; il. Jānis 
Kuga. – Rīga : Kadilis, 1943. – 223 lpp., 21 lpp. iel. : il. 
 

1944 
Širmanis Jānis. Dadžu Juris : stāsts jaunatnei / Jānis Širmanis ; [N. Strunkes vāks un il].  – 3. iesp. – Rīga : 
A. Gulbis, 1944 – 106, [2] lpp. : il. 
 

 
 



 3 

1945 
Aspazija. Zaudētās tiesības : drāma 5 cēl. : vidusskolu 9. kl. / Aspazija. – Rīga : VAPP, 1945. – 55, [1] lpp. – 
(Skolas literatūra ; Nr. 29). 
 

1946 
Upīts Andrejs. Sūnu ciema zēni : patiesīgs stāsts jaunatnei / Andrejs Upīts ; [I. Zeberiņa il.]. – 3. izd. – Rīga : 
LVI, 1946. – 192, [2] lpp. : il. 
 

1947 
Kroma Monta. Svinīgais solījums : piektās klases skolnieka stāsts / Monta Kroma ; il. K. Freimanis. – Rīga : 
LVI, 1947. – 59 lpp. : il. 
 

1948 
Lukss Valdis. Augsim : dzejoļi / Valdis Lukss ; [il. M. Vītoliņš]. – Rīga : LVI, 1948. – 36 lpp. : il. 
 

1949 
Rainis Jānis. Bērnu dzejas : izlase / Jānis Rainis ; [il. K. Freimanis]. – Rīga : LVI, 1949. – 95 lpp., [7] lp. iel. : il. 
 

1950 
Sils Pēteris. Saulainās dienas : [dzejas] / Pēteris Sils ; il. V. Albergs. – Rīga : LVI, 1950. – 32 lpp. : il. 
 

1951 
Balodis Andrejs. Kolhoza bērni : [dzejas] / Andrejs Balodis ; [il. R. Dzenis]. – [Rīga] : LVI, 1951. – 17 lpp. : il. 
 

1952 
Lācis Vilis. Vanadziņš un citi stāsti / Vilis Lācis ; il. V. Valdmanis. – Rīga : LVI, 1952. – 30, [2] lpp. : il. – 
(Skolēna bibliotēka). 
 

1953 
Zālīte Elīna. Birztaliņā sēņojot : [stāsts dzejā] / Elīna Zālīte ; [il. O. Urbāns]. – Rīga : LVI, 1953. – 25 lpp. : il. 
 

1954 
Sils Pēteris. Divi draugi : [dzejas] / Pēteris Sils ; [il. R. Jansons]. – Rīga : LVI, 1954. – 20 lpp. : il. 
 

1955 
Vanags Jūlijs. Mazā Mikiņa lielie darbi : viena gada gaita / Jūlijs Vanags ; [il. J. Kīns]. – Rīga : LVI, 1955. – 42, 
[1] lpp. : il. 
 

1956 
Krūklis Alfreds. Vismīļākā dāvana : [dzejas par Sala vecīti] / Alfreds Krūklis ; [il. R. Jansons]. – Rīga : LVI, 
1956. – 16 lpp. : il. 
 

1957 
Rinkule-Zemzare Dzidra. Lielais Slinkums : [dzeja] / Dzidra Rinkule-Zemzare ; il. T. Banis. – Rīga : LVI, 1957. – 
20 lpp. : il. 
 

1958 
Saulītis Bruno. Āķis lūpā : Janča Vēriņa makšķernieku stāsti / Bruno Saulītis ; [māksl. Ā. Lielais]. – Rīga : LVI, 
1958. – 85, [2] lpp. : il. 
 

1959 
Paegle Leons. Runga, iz maisa : pasaku spēle 9 ainās / Leons Paegle ; il. A. Toropins. – Rīga : LVI, 1959. – 
87 lpp. : il. 
 

1960 
Skalbe Kārlis. Kaķīša dzirnavas : [pasaka] / Kārlis Skalbe ; il.: Dž. Skulme, O. Ābols. – Rīga : LVI, 1960. – 
32 lpp. : il. 
 



 4 

1961 
Stāraste Margarita. Zīļuks : pasaka / Margarita Stāraste ; [aut. il.]. – Rīga : LVI, 1961. – [32] lpp. : il. 
 

1962 
Vāczemnieks Laimonis. Atdodiet mammu! : stāsts bērniem / Laimonis Vāczemnieks ; [il. N. Zvirbulis]. – 
Rīga : LVI, 1962. – 102, [2] lpp. : il. 
 

1963 
Osmanis Jāzeps. Āgenskalna kosmonauti : dzejoļi bērniem / Jāzeps Osmanis ; [il. G. Krollis]. – Rīga : LVI, 
1963. – 48 lpp. : il. 
 

1964 
Sakse Anna. Trīs šķūnīši : stāsts / Anna Sakse ; il. T. Banis. – Rīga : LVI, 1964. – 89 lpp. : il. 
 

1965 
Štrāls Kārlis. Teku, teku, nepanāku : [stāsts] / Kārlis Štrāls ; il. V. Šelkovs. – Rīga : Liesma, 1965. – 48 lpp. : il. 
 

1966 
Delle Vilma. Skanīgā krūze : [stāsts] / Vilma Delle ; [il. V. Toropina]. – Rīga : Liesma, 1966. – 27 lpp. : il. 
 

1967 
Zunde Velta. Lejup pa Gauju : kādas meitenes ceļojums / Velta Zunde ; il. K. Sūniņš. – Rīga : Liesma, 1967. – 
52 lpp. : il. 
 

1968 
Ādamsons Eriks. Čigānmeitēns Ringla : [pasaku poēma] / Eriks Ādamsons ; il. M. Stāraste. – Rīga : Liesma, 
1968. – 16 lpp. : il. 
 

1969 
Ločmelis Alberts. Divnieks ripo klibodams : pasaka / Alberts Ločmelis ; [il. D. Rožkalns]. – Rīga : Liesma, 
1969. – [14] lpp. : il. 
 

1970 
Bārda Fricis. Lietus vīriņš : [dzeja] / Fricis Bārda ; [il I. Ceipe]. – Rīga : Liesma, 1970. – 40 lpp. : il. 
 

1971 
Plūdons Vilis. Ābeļziedā : dzejas izlase / Vilis Plūdons ; il. J. Pīgoznis. – Rīga : Liesma, 1971. – 40 lpp. : il. 
 

1972 
Gāliņš Harijs. Svešās spalvas : dzejoļi / Harijs Gāliņš ; [il. V. Šelkovs]. – Rīga : Liesma, 1972. – 32 lpp. : il. 
 

1973 
Dorbe Herberts. Aina ar brālīti meklē cālīti : dīvains ceļojums, kas var patikt visiem mums / Herberts Dorbe ; 
il. M. Stāraste. – Rīga : Liesma, 1973. – 24 lpp. : il. – (Bitīte). 
 

1974 
Ērgle Zenta. Ieviņa Āfrikā : tēlojumi / Zenta Ērgle ; [il. M. Stāraste]. – Rīga : Liesma, 1974. – 40 lpp. : il. 
 

1975 
Sakse Anna. Kas ir vismīļākais? : izlase / Anna Sakse ; [il. T. Banis]. – Rīga : Liesma, 1975. – 159 lpp. : il., 
portr. 
 

1976 
Kļava Mirdza. Vāverēns Toms un viņa draugi : pasakas / Mirdza Kļava ; [il. P. Šēnhofs]. – Rīga : Liesma, 1976. 
– 48 lpp. : il. 
 

 
 



 5 

1977 
Plotnieks Uldis. Uzmanību, Vanaga Acs! : grām. jaunajiem dabas draugiem / Uldis Plotnieks ; [il. 
Z. Kampars]. – Rīga : Liesma, 1977. – 87 lpp. : il. 
 

1978 
Čaklais Māris. Minkuparks : dzejoļi bērniem / Māris Čaklais ; il. A. Jansone. – Rīga : Liesma, 1978. – 47 lpp. : 
il. 
 

1979 
Grīva Žanis. Pasaka par Diegabiksi / Žanis Grīva ; [il. D. Lapiņa]. – 2. izd. – Rīga : Liesma, 1979. – [43] lpp. : il. 
 

1980 
Ziedonis Imants. Blēņas un pasakas / Imants Ziedonis ; [il. V. Kucins]. – Rīga : Liesma, 1980. – 79 lpp. : il. 
 

1981 
Ļūdēns Vitauts. Meldru puikas, meldru vīri : dzejas izlase / Vitauts Ļūdēns ; [il. I. Ceipe]. – Rīga : Liesma, 
1981. – 65 lpp. : il. 
 

1982 
Upmale Vija. Draudzības spieķi : [stāstu krājums] / Vija Upmale ; [il. P. Šēnhofs]. – Rīga : Liesma, 1982. – 
274 lpp. : il. 
 

1983 
Ziedonis Imants. Kas tas ir – kolhozs? : Kikerika lekciju grām. bērniem / Imants Ziedonis ; il. M. Adumāns. – 
Rīga : Liesma, 1983. – 64 lpp. : il. 
 

1984 
Vācietis Ojārs. Astoņi kustoņi : dzejoļi bērniem / Ojārs Vācietis ; il. D. Lapiņa. – Rīga : Liesma, 1984. – 
95 lpp. : il. 
 

1985 
Baltvilks Jānis. Brālis ozols, māsa liepa / Jānis Baltvilks ; il. E. Folks. – Rīga : Liesma, 1985. – 44 lpp. : il. – 
(Gribu visu zināt). 
 

1986 
Lasmanis Imants. Sēņu lietus : dzejoļi / Imants Lasmanis ; māksl. Aija Zīle. – Rīga : Liesma, 1986. – 84, 
[3] lpp. : il. 
 

1987 
Belševica Vizma. Zem zilās debesu bļodas : pasakas / Vizma Belševica ; [māksl. I. Ceipe]. – Rīga : Liesma, 
1987. – 94, [2] lpp. : il. 
 

1988 
Bērza Ilga. Gaujas māte : dzejoļi / Ilga Bērza ; [il. Ilze Krēsliņa]. – Rīga : Liesma, 1988. – 46, [2] lpp. : il. 
 

1989 
Ločmelis Alberts. Riteņi vai tīģeri : dzejoļi bērniem / Alberts Ločmelis ; [māksl. Inārs Helmuts]. – Rīga : 
Liesma, 1989. – 44, [4] lpp. : il. 
 

1990 
Indrāne Ilze. Slotu karalis / Ilze Indrāne ; māksl. Daina Lapiņa. – Rīga : Sprīdītis, 1990. – 61, [2] lpp. : il. 
 

1991 
Neiburga Andra. Stāsts par Tilli un Suņu vīru / Andra Neiburga ; [māksl. Andris Breže]. – Rīga : Balta, 1991. – 
80 lpp. : il. 
 

 
 



 6 

1992 
Grebzde Irma. Tikai meitene : romāns / Irma Grebzde ; māksl. Rasma Galeniece. – Rīga : Sprīdītis, 1992. – 
142, [1] lpp. : il. 
 

1993 
Stērste Elza. Vilciņš griežas / Elza Stērste. – Rīga : Avots, 1993. – 94, [1] lpp. 
 

1994 
Klīdzējs Jānis. Cilvēka bērns : romāns / Jānis Klīdzējs. – 2. izd. – Rīga : Sprīdītis, 1994. – 191, [1] lpp. 
 

1995 
Berelis Guntis. Agnese un Tumsas Valdnieks : brīnumains stāsts / Guntis Berelis ; [māksl. Anita Kreituse]. – 
Rīga : Daugava, 1995. – 178, [1] lpp. : il. 
 

1996 
Līvena Laima. Mārča dzejoļi / Laima Līvena ; Gitas Okonovas il. – Rīga : Preses nams, 1996. – 52, [1] lpp. : il. 
 

1997 
Zigmonte Dagnija. Teobalds, kurš visu zina labāk / Dagnija Zigmonte ; [māksl. Anita Jansone-Zirnīte]. – 
Rīga : Nordik, 1997. – 238, [1] lpp. : il. 
 

1998 
Dreika Dagnija. Burvi, mans Burvi... : pasakas un tēlojumi bērniem un pieaugušajiem / Dagnija Dreika ; 
māksl. J. Zvirbulis. – Rīga : Daugava, 1998. – 115, [1] lpp. 
 

1999 
Kūlis Ēriks. Rūķēnu pērļainais piedzīvojums / Ēriks Kūlis ; [māksl. Dzintra Vīriņa]. – Rīga : Enigma, 1999. – 
108, [2] lpp. 
 

2000 
Jansons Eduards. Ķetaurītis un Letenīte / Eduards Jansons ; māksl. E. Stukle. – Rīga : Jura apg., 2000. – 125, 
[2] lpp. : il. 
 

2001 
Neibarts Aivars. Bumbulītis Guļbuļzemē : dzejpiedzīvojumi īsiem un gariem ļaužiem / Aivars Neibarts ; 
māksl. D. Ulme. – Rīga : VAK Mežaparks, [2001]. – 38, [3] lpp. : il. 
 

2002 
Zandere Inese. Iekšiņa un āriņa : dzejoļi / Inese Zandere ; māksl. Ū. Laukmane. – Rīga : Preses nams, 2002. – 
159 lpp. : il. 
 

2003 
Zvirgzdiņš Juris. Tobiasa blēņu stāsti / Juris Zvirgzdiņš ; māksl. S. Ērmane-Ļitvina. – Rīga : Garā pupa, 2003. – 
40, [2] lpp. : il. 
 

2004 
Rungulis Māris. Vardes kurkst kabatās / Māris Rungulis ; [māksl. Agata Muze]. – Rīga : Pētergailis, 2004. – 
53, [1] lpp. : il. 
 

2005 
Cielēna Māra. Dažādas tumsas : pasakas / Māra Cielēna ; māksl. Ilze Ramane. – Rīga : Rasa, 2005. – 47, 
[1] lpp. : il. 
 

2006 
Viks. Pakrastnieki / Viks ; [māksl. Jānis Kārkliņš]. – Rīga : Pētergailis, 2006. – 199, [1] lpp. : il. 
 

 
 



 7 

2007 
Vērdiņš Kārlis. Burtiņu zupa : dzejoļi bērniem / Kārlis Vērdiņš ; māksl. Otto Zitmanis. – Rīga : Liels un mazs, 
2007. – 52 lpp. : il.  
 

2008 
Blūms Pēteris. Rīgas peles Ēdolē : [pasaka] / Pēteris Blūms ; māksl. Ilze Dambe. – [B. v. : b. i., 2008]. – 58, 
[2] lpp. : il. – (Pilsētas pele stāsta). 
 

2009 
Samauska Ieva. Pilsēta no A līdz Z : dzejoļi bērniem / Ieva Samauska, Gundega Muzikante. – [B. v.] : Annele, 
2009. – [117] lpp. : il. 
 

2010 
Zandere Inese. Princešu piedzīvojumi / Inese Zandere ; [māksl. Irēna Lūse]. – Rīga : Liels un mazs, 2010. – 
45 lpp. : il. 
 

2011 
Sproģe Indra. Joka pēc alfabēts / Indra Sproģe ; aut. il. – Rīga : Zvaigzne ABC, [2011]. – [32] lpp. : il. + 1 CD. 
 

2012 
Ūdris Rolands. Pasakas par Spociņu-Jociņu / Rolands Ūdris ; [Austras Cukuras il., Jāņa Makstnieka, Ievas 
Libartes-Makstnieces māksl. noform.]. – [Latvija] : Mūzikas izdevniecība “Plate”, [2012]. – 46 lpp. : il. + 1 CD.  
 

2013 
Rūmnieks Valdis. Ozola grāmata : fantastisks detektīvs ar pakaļdzīšanos / Valdis Rūmnieks ; [māksl. Agija 
Staka]. – Rīga : Zvaigzne ABC, [2012]. – 163, [1] lpp. : il. – (Lasītprieks!). 
 

2014 
Berzinska Lilija. Pļavas pasakas / Lilija Berzinska ; aut. il. – Rīga : Dienas grāmata, 2014. – 69, [2] lpp. : il. 
 

2015 
Kalniņš Aldis. Zili brīnumi : sociālā fizika bērniem / Aldis Kalniņš. – 4. papild. izd. – Rīga : Jumava, 2015. – 
39 lpp. : il. 
 

2016 
Auseklis Uldis. Kaķēns margrietiņās / Uldis Auseklis ; Signes Ērmanes il. – Rīga : Lauku Avīze, 2016. – 
84 lpp. : il. 
 

2017 
Baltais lācis : pasaku pavārgrāmata bērniem : 16 receptes / Māras Viškas ideja un il. ; Ulda Daugaviņa 
pasaka ; Mārtiņa Sirmā receptes. – [Rīga] : Liels un mazs, 2017.– 37, [2] lpp. : il. 
 

2018  
Tilaks Dzintars. Labo blēņu vasara : skolas brīvlaika piedzīvojumu romāns / Dzintars Tilaks. – Rīga : Zvaigzne 
ABC, [2018]. – 189, [1] lpp. 


